đầu vẽ bản đồ nước ta, song chủ yếu là phần đất liền. Phải đến thế kỷ XV thì

Biển Đông và các hải đảo của Việt Nam mới bắt đầu được mô tả trên bản đồ.

Những chứng cứ lịch sử và pháp lý về hai quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa của

Việt Nam thì có rất nhiều, từ trước cả năm Canh Tuất 1490, là năm vua Lê

Thánh Tông cho vẽ hai quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa vào bộ Hồng Đức bản

đồ.

Theo nhà nghiên cứu Nguyễn Đình Đầu, từ thế kỷ thứ XVI, nước Đại Việt cùng

các quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa đã được Phương Tây trích dẫn trên hầu

hết các bản đồ thế giới hoặc khu vực Đông Á.

diễn ra thường xuyên và liên tục từ thế hệ này sang thế hệ khác. Đến năm 1815,

vua Gia Long sai cai đội Đội Hoàng Sa kiêm quản Trường Sa Phạm Quang Ảnh

đi tiền trạm ra quần đảo Hoàng Sa để dọn đường cho năm sau (1816) đích thân

nhà vua ra tận đảo thực hiện chủ quyền. Sách Ðại Nam thực lục chính biên viết:

"Tháng Giêng năm Ất Hợi (1815), sai bọn Phạm Quang Ảnh thuộc đội Hoàng

Sa ra đảo Hoàng Sa xem xét, đo đạc thủy trình". Ngày nay, tên của vị cai đội

này đã được đặt cho một hòn đảo ở quần đảo Hoàng Sa và ở thôn Đông, xã An

Vĩnh, huyện đảo Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi, nhà thờ vị cai đội này vẫn quanh